2. Ét. GILSON, *La Philosophie au M.A.*, 2^e éd., p. 237.

Il y voit l'éternité et l'immutabilité divines. « Il ne dit pas en effet : ' Je suis Celui qui fus et qui suis ', mais bien : ' Je suis Celui qui suis '...¹ » La phase la plus suivie de la dispute, la troisième, donne lieu à une longue amplification de ce thème, qui commence ainsi : « Il est donc certain que Dieu tout-puissant renferme tous les siècles dans le trésor de sa sagesse éternelle, de sorte que rien ne peut arriver ni passer pour lui suivant les phases du temps. Ainsi, immuable dans cette ineffable citadelle de sa majesté, il contemple d'une vue simple et unique toutes choses placées sous le regard de sa présence, de sorte que jamais pour lui, si peu que ce soit, ni le passé ne passe, ni l'avenir n'advient. Comme il est de sa nature d'être toujours, et toujours identique à lui-même pour l'éternité, comme il enferme tout ce qui s'écoule, il enferme en lui-même le cours de tous les temps...² » « Il est Celui qui dit par son Prophète : Je suis Dieu, et je ne change pas³. »

L'éternité par laquelle tout est présent à Dieu est une même chose que sa plénitude, laquelle est exprimée par deux adverbes : « *Qui vere et summe est*⁴. » On peut ici

1. ... Non ait : « *Ego sum qui fui et sum* », sed potius : *Ego sum qui sum...* (619 C).

2. 604 C. Cf. 607 A-C. L'éternité n'est pas toujours identifiée à l'immutabilité, mais aussi quelquefois à une durée sans fin : *Nam et angelica virtus... et loca mutat et tempora... non inmerito videtur aeterna, quae nulli prorsus termino probatur obnoxia* (606 D). Cf. supra : *Nam et antequam virtutes angelicas condidisset...* (605 B). Mais l'affirmation que les anges sont éternels, quoique soumis au changement, parce qu'ils vivent sans fin, semble surtout destinée à justifier l'interprétation d'une parole de l'Exode (15, 18) : *Domini regnavit in aeternum et ultra* (606 D). Cet « au-delà » de l'éternité est justement sa véritable essence : l'absence de temps qui rend tout présent à la Sagesse divine.

3. *Ipsa est enim qui per prophetam dicit : « Ego Deus et non mutor »* (Mal. 3, 6 ; 619 D - 620 A). A la suite de la parole de l'Exode : *Ego sum qui sum*, et d'une réflexion sur l'éternité du pouvoir divin (619 CD), cette citation est donnée comme une confirmation de l'idée que *qui sum* signifie : « qui ne change pas ». Il se peut que Damien se soit souvenu d'une explication de saint Augustin telle que celle-ci : « *Qui est misil me ad uos* ». *Vere enim ipse est quia incommutabilis est. Omnis enim mutatio facit non esse quod erat. Vere ergo est qui incommutabilis est* (De natura boni, XIX (19)). Mais ni dans ce passage ni ailleurs il ne s'élève à une explication de cette sorte.

4. 602 C, 610 B ; *qui vere est* (602 B - 609 D).

les juger inutiles. Ils ont au moins la distinction d'être empruntés à saint Augustin¹. Mais rien ne vient ici justifier l'opposition qu'ils impliquent. L'être créé n'est point défini par rapport à Celui « qui est véritablement et souverainement² ». Le temps est opposé à l'éternité de la façon la plus sommaire : il passe, et l'éternité ne passe pas³. Il y a même si peu de rigueur que l'expression de la plénitude divine introduit en elle le temps, qu'elle lui refuse, et un rapport entre des temps. « Avant même qu'il eût créé les puissances angéliques, avant qu'il existât un temps et un être temporel, il possédait, pleines et parfaites, les richesses de l'immortalité et de la gloire... Sa béatitude ne put rien gagner à la création, puisqu'il est en soi et par soi si plein et parfait que la naissance d'une créature ne lui fait rien acquérir, et que sa mort ne lui fait rien perdre⁴. »

L'éternité sert à justifier la notion de la simplicité divine. Augustin est encore suivi jusque-là⁵. Parce qu'il « retient en lui-même tous les temps sans qu'ils passent... et contient en lui-même, sans qu'ils s'étendent, tous les lieux de l'univers »,

1. *Est enim Deus et vere summeque est* (De libero arbitrio, 2, 15 (39)) ; *De Trinitate quae Deus summus et verus est* (Ep. 174 à Aurelius). Cf. *Confessiones* VII, 11, (17) : *Id enim vere est quod incommutabiliter manet*.

2. Il y a peu d'apparence que Damien pense s'engager, par l'intermédiaire d'Augustin, à la suite de Platon et de Plotin sur cette question (cf. l'étude citée d'Ét. GILSON sur la dépendance d'Augustin à l'égard de ces philosophes, p. 209 s.). Sur la connaissance que Damien avait du premier, nous n'avons guère de lui que ce témoignage brutal : *Platonem latentis naturae secreta rimantem respicio...* (Op. 11, PL 145, 232 B).

3. ... *Omnia quae apud nos elabendo transcurrunt, aut per temporum se vicissitudines uariant, apud illud hodie stant et immobiliter perseuerant* (607 B). La réflexion sur les rapports de ces deux états n'ira jamais plus loin.

4. 605 C. Cf. AUGUSTIN : ... *Quid faciebat Deus, antequam faceret caelum et terram... ?* (Confessiones, XI, 12, 14).

5. *Propter hoc itaque natura dicitur simplex, cui non sit aliquid habere, quod vel possit amittere, vel aliud sit habens, aliud quod habet...* (De Civitate Dei, XI, 10, 2). Les derniers mots peuvent être rapprochés de l'idée abordée à l'alinéa suivant. Cependant, il est impossible en tout cela de trouver des correspondances si exactes qu'elles indiqueraient la probabilité d'une source. Damien n'approfondit aucun point, affecte de tirer tout ce qu'il dit, de l'Écriture sainte, et ne reproduit avec précision aucun passage ni même aucune doctrine de saint Augustin.